

Søtoftes Jordbrugsfond

Søtoftevej 74, 4100 Ringsted
CVR-nr. 40 50 54 82

Årsrapport 2024

1. januar - 31. december

Årsrapporten er fremlagt og godkendt af bestyrelsen på
fondens årsmøde, den 13. juni 2025

Kenth Hagen Poulsen

Indholdsfortegnelse

Fondsoplysninger

Fondsoplysninger 3

Erklæringer

Ledelsespåtegning 4

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 5-7

Ledelsesberetning

Ledelsesberetning 8-10

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse 11

Balance 12-13

Egenkapitalopgørelse 14

Noter 15-17

Anvendt regnskabspraksis 18-21

Fondsoplysninger

Fonden	Søtoftes Jordbrugsfond Søtoftevej 74 4100 Ringsted
	CVR-nr.: 40 50 54 82 Stiftet: 5. marts 2019 Kommune: Holbæk Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Marie Linea Østergaard, formand Jimmy Svensson Mikkel Poulsen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Havneholmen 29 1561 København V
Pengeinstitut	Merkur Andelskasse Vesterbrogade 40,1 1620 København V
	Jyske Bank A/S Gl. Torv 5 4200 Slagelse

Ledelsesberetning

Fondens hovedaktiviteter

Fondens formål er at støtte initiativer, der arbejder helhedsorienteret med naturforvaltning (blandt andet med sigte på at natur og kulturlandskabet integreres), landbrugsproduktion, forarbejdning og afsætning heraf, og livsformer på landet.

For at opnå formålet kan fonden anvende de metoder, såvel erhvervsmæssige som ikke-erhvervsmæssige, der direkte eller indirekte er tjenlige for formålet.

For at fremme formålet kan fonden foretage investeringer eller dispositioner i øvrigt af enhver art, alene betinget af eventuel behørig godkendelse fra fondsmyndighederne.

Fonden kan endvidere erhverve fast ejendom.

Fonden har i regnskabsåret opkøbt aktiviteten i Søtofte Jordbrug.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet på 4.010 tkr. følger derudover budget og er på den baggrund tilfredsstillende.

Egenkapitalen ultimo 2024 udgør 4.936 tkr.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for fondens finansielle stilling.

Redegørelse for uddelingspolitik

Ifølge vedtægternes §5 kan fonden af et eventuelt overskud og af frie reserver støtte aktiviteter og organisatoriske initiativer, samt enkeltpersoner og juridiske personer, som direkte eller indirekte arbejder for fondens formål.

Fondens midler kan kun anvendes til opfyldelse af fondens formål og ikke af enkeltpersoner til private formål. Fonden kan støtte såvel egne som andre eksisterende og nye aktiviteter af enhver art i overensstemmelse med formålsbestemmelsen.

Fonden kan foretage udlodninger i eget regi med henblik på opfyldelse af fondens formål. Der kan ikke ske udlodning til fondens stifter (Ejendomsfonden Virkefelt), bestyrelse m.v., jf. lovgivningens regler herom. Beslutninger om støtte/uddelinger foretages på fondens bestyrelsesmøder på baggrund af vurdering af, om de opfylder vedtægternes bestemmelser.

Redegørelse for god fondsledelse mv.

Lovpligtig redegørelse for god fondsledelse, jf. årsregnskabslovens § 77a

Fonden er omfattet af anbefalinger for god fondsledelse. I det følgende redegøres for, om fonden følger anbefalingerne, og vedrørende de anbefalinger, som ikke følges, forklares dette nærmere.

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
1. Åbenhed og kommunikation		
1.1. Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for eksternt kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold	x	Fonden har besluttet, at formanden udtaler sig til offentligheden.
2. Bestyrelsens opgaver og ansvar		
2.1 Overordnede opgaver og ansvar		
2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.	X	
2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.		
2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen		
2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.		Bestyrelsen har besluttet, at formanden indkalder møder, men at gennemførelse af møder er et fælles ansvar for hele bestyrelsen.
2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.	X	
2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering		

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
2.3.1 Det anbefales , at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.	x	
2.3.2 Det anbefales , at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.	x	
2.3.3 Det anbefales , at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse - sammenholdt med behovet for kontinuitet - og til behovet for mangfoldighed i relation til blandt andet erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.	x	
2.3.4 Det anbefales , at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer: <ul style="list-style-type: none"> den pågældendes navn og stilling, den pågældendes alder og køn, dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode, medlemmets eventuelle særlige kompetencer, den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver, hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder, hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder mv., og om medlemmet anses for uafhængigt. 	x	
2.3.5 Det anbefales , at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.	X	Ingen dattervirksomheder
2.4 Uafhængighed		
2.4.1 Det anbefales , at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af; <ul style="list-style-type: none"> op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt, mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige eller ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles. Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis den pågældende f.eks.; <ul style="list-style-type: none"> er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion, inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i virksomheder med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor, har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år, er i nær familie med eller på anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær, er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtager eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden. 	X	
2.5 Udpegningsperiode		
2.5.1 Det anbefales , at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.	X	
2.5.2 Det anbefales , at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.		Følges ikke, idet fonden tror på værdien af aldersmæssig mangfoldighed. Bestyrelsesmedlemmer skal leve op til krav om personlige kompetencer/egenskaber, og så længe de gør det, er alderen ikke afgørende.
2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen		
2.6.1 Det anbefales , at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.		Det gøres hvert andet år i forbindelse med valg til bestyrelse

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.	X	
3. Ledelsens vederlag		
3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.	x	Der udbetales ikke vederlag til bestyrelsen.
3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag, som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanters vederlag som ansatte.	X	

Bestyrelsens sammensætning:

Medlem	Bestyrelsen	Kompetencer	Bestyrelsesposter	Ejerskab	Uafhængig
Marie Linea Østergaard	Indtrådt 07.05.2019	Marie Linea Østergaard har et stort kendskab til fremstillingen af mejeriprodukter og de dertilhørende mikrobiologiske aspekter. Hun har arbejdet som produktionsleder på Hårbølle mejeri, og har nu ansvaret for modning og kvalitet hos en ostegrossist. Marie underviser i og holder foredrag om osteproduktion med rå mælk og naturlige kulturer. Desuden er Marie uddannet fødevaringeniør og mejeriingeniørstuderende.		Nej	Ja
Jimmy Svensson	Indtrådt 07.05.2019	Jimmy Svensson er sociolog og arbejder inden for det pædagogiske felt. I dag som en del af et selvledende team på en pædagogisk institution, Hørhaven. Desuden har han læst idéhistorie på Århus universitet og har bredt kendskab til og stor interesse for filosofi. Jimmy er medarrangør af en kulturfilosofisk salon på Søtofte.			Ja
Mikael Tommas Daniel Poulsen	Indtrådt 07.05.2019	Mikkel Poulsen har arbejdet med landbrug i England, Norge, Sverige og Chile og derigennem sammensat din egen praktiske uddannelse inden for Regenerativt Landbrug. Han stiftede i 2017 Søtoftes Jordbrug som er et mindre, alsidigt landbrug med grøntsager, høns og køer. Han har derudover deltaget på forskellige kurser om Holistic Management, Permakultur, Keyline Design og Regenerativt Landbrug i ind- og udland.			Ja

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Bruttofortjeneste		6.919.758	675.935
Personaleomkostninger	1	-1.816.696	-1.224.847
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver		-322.620	-336.592
Andre driftsomkostninger		2.200	0
Driftsresultat		4.782.642	-885.504
Andre finansielle indtægter		549	0
Øvrige finansielle omkostninger		-120.041	-135.518
Resultat før skat		4.663.150	-1.021.022
Skat af årets resultat	2	-798.270	32.260
Årets resultat		3.864.880	-988.762
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		3.864.880	-988.762
I alt		3.864.880	-988.762

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Goodwill		883.508	987.450
Immaterielle anlægsaktiver	3	883.508	987.450
Grunde og bygninger		6.987.708	6.972.436
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.144.454	425.929
Andre investeringsaktiver		922.050	530.650
Materielle anlægsaktiver	4	9.054.212	7.929.015
Anlægsaktiver		9.937.720	8.916.465
<hr/>			
Råvarer og hjælpematerialer		65.000	65.000
Varer under fremstilling		112.689	112.689
Varebeholdninger		177.689	177.689
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		269.795	98.131
Andre tilgodehavender		19.409	70.682
Tilgodehavender		289.204	168.813
Andre værdipapirer og kapitalandele	5	5.123	5.123
Værdipapirer og kapitalandele		5.123	5.123
Likvide beholdninger		227.187	146.410
Omsætningsaktiver		699.203	498.035
<hr/>			
Aktiver		10.636.923	9.414.500
<hr/>			

Balance 31. december

Passiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Grundkapital		1.800.000	1.800.000
Overført resultat		2.990.836	-874.044
Egenkapital		4.790.836	925.956
<hr/>			
Hensættelser til udskudt skat		798.270	0
Hensatte forpligtelser		798.270	0
<hr/>			
Ansvarlig lånekapital		0	1.900.000
Gæld til realkreditinstitutter		3.506.170	3.523.172
Anden gæld		968.608	2.310.699
Langfristede gældsforpligtelser	6	4.474.778	7.733.871
Gæld til realkreditinstitutter		14.002	13.754
Leverandører af varer og tjenesteydelser		288.324	385.263
Anden gæld		270.713	355.656
Kortfristede gældsforpligtelser		573.039	754.673
Gældsforpligtelser		5.047.817	8.488.544
<hr/>			
Passiver		10.636.923	9.414.500
<hr/>			
Eventualposter mv.	7		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	8		
Nærtstående parter	9		

Egenkapitalopgørelse

kr.	Grundkapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2024	1.800.000	-874.044	925.956
Forslag til resultatdisponering		3.864.880	3.864.880
Egenkapital 31. december 2024	1.800.000	2.990.836	4.790.836

Noter

	2024 kr.	2023 kr.
1 Personaleomkostninger		
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	8	8
Løn og gager	1.743.708	1.212.351
Pensioner	27.039	0
Andre omkostninger til social sikring	45.949	12.496
	1.816.696	1.224.847

2 Skat af årets resultat		
Regulering af udskudt skat	798.270	-32.260
	798.270	-32.260

3 Immaterielle anlægsaktiver		
kr.		Goodwill
Kostpris 1. januar 2024		1.090.487
Kostpris 31. december 2024		1.090.487
Afskrivninger 1. januar 2024		103.037
Årets afskrivninger		103.942
Afskrivninger 31. december 2024		206.979
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024		883.508

4 Materielle anlægsaktiver			
kr.		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Andre investeringsaktiver
Kostpris 1. januar 2024	7.188.512	605.714	530.650
Tilgang	65.025	887.450	391.400
Kostpris 31. december 2024	7.253.537	1.493.164	922.050
Af- og nedskrivninger 1. januar 2024	216.076	179.785	0
Årets afskrivninger	49.753	168.925	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2024	265.829	348.710	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	6.987.708	1.144.454	922.050

Noter

5 | Andre værdipapirer og kapitalandele

Under omsætningsaktiver indgår værdipapirer målt til dagsværdi med følgende beløb:

kr.	Unoterede værdipapirer
Dagsværdi 31. december 2024	5.306
Årets værdiregulering i resultatopgørelsen	-183

6 | Langfristede gældsforpligtelser

kr.	31/12 2024 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2023 gæld i alt
Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger	0	0	1.900.000	0
Ansvarlig lånekapital	0	0	0	1.900.000
Konvertible og udbyttegivende gældsbreve	0	0	3.352.845	0
Gæld til realkreditinstitutter	3.520.172	14.002	0	3.536.926
Anden gæld	968.608	0	0	2.310.699
	4.488.780	14.002	5.252.845	7.747.625

7 | Eventualposter mv.

Eventualforpligtelser

Tekstafsnit

8 | Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 3.523 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2024 udgør 6.987 tkr.

Fonden har udstedt ejerpantebreve på i alt 1.600 tkr., der giver pant i ovenstående grunde og bygninger. Et ejerpantebrev på 900 tkr. er deponeret til sikkerhed for gældsbreve, medens ejerpantebreve på i alt 700 tkr. er deponeret til sikkerhed for øvrige gældsbreve.

Fonden har indgået leasingaftaler med en gennemsnitlig leasing med en samlet leasingydelse på 1.132 t.kr.

Der er udstedt et afgiftspantebrev.

Noter

9 | Nærtstående parter

Fondens nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter følgende:

- Ejendomsfonden Virkefelt, hvor der i ledelsen sidder nære familiemedlemmer til medlemmer i fondens ledelse.
- S/I Hørhaven & Fond, hvor der i ledelsen sidder nære familiemedlemmer til medlemmer i fondens ledelse.

Transaktioner med nærtstående parter

Fonden har haft transaktioner med Ejendomsfonden Virkefelt i form af:

- Modtagelse af lån på i alt 867 kr.
- Uddeling modtaget på i alt 5.000 t.kr.

Låneaftalen er indgået på normale markedsmæssige vilkår og der har i året ikke været foretaget ekstraordinære reguleringer på restgælden.

Fonden har haft transaktioner med Mikkel Poulsen i form af:

- Mellemsgning på i alt 30 t.kr.
